
Comune di Novi di Modena 

9. Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale 

L'articolo 242 del Testo Unico degli Enti Locali, così come modificato dal decreto legge n, 174 del 

2012, al comma 1 prevede che siano da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli enti 

locali che presentano gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da apposita 

tabella, da allegare al rendiconto di gestione, contenente parametri obiettivi dei quali almeno la metà 

presentino valori deficitari.  

L’Ente, nel rendiconto 2017, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell’Interno del 18/02/2013, come dalle tabelle 

indicate di seguito. 

TABELLA DEI PARAMETRI DI RILEVAZIONE DELLE CONDIZIONI DI 
DEFICITARIETÀ 

(Decreto Ministero dell’Interno del 18/02/2013 per il triennio 2013-2015) 
2016 2017 

VALORE 
LIMITE DI 
LEGGE 

1)
Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore 
assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si 
aggiunge l’avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento); 

0,00% 0,00% < 5% 

2)

Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di 
competenza e relativi ai titoli I e III, con l’esclusione delle risorse a titolo di fondo 
sperimentale di riequilibrio di cui all’articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o 
di fondo di solidarietà di cui all’articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 
n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei 
medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo 
sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà; 

19,66% 17,22% < 42% 

3)

Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al 
titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da 
risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all’articolo 2 del decreto 
legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all’articolo 1 comma 380 della legge 
24 dicembre 2012 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di 
competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti 
delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di 
solidarietà; 

12,94% 16,67% < 65% 

4) Residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40% degli impegni 
della medesima spesa corrente. 

20,44% 18,10% < 40% 

5)
Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle 
spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di 
cui all’articolo 159 del tuoel; 

0 0 < 0,5% 

Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume 
complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore: 

 al 40% per i comuni inferiori a 5.000 abitanti; 

 al 39% per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti; 

6)

 al 38% per i comuni oltre i 29.999 abitanti. 

22,16% 19,04% < 38% 

    Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzione rispetto alle 
entrate correnti superiore:     

 150% per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo. 76,00% 58,61% < 150% 
7)

 120% per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo.     < 120% 

8)

Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell’esercizio superiore 
all’1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo 
restando che l’indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli 
ultimi tre esercizi finanziari. 

0,00% 0,00% < 1% 

9)
Esistenza al 31/12 di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5% 
rispetto alle entrate correnti. 

0,00% 0,00%  < 5% 
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10)

Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all’art. 193 del 
TUEL con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione 
superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere 
dall’1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il 
riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro 
l’intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di 
avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei 
successivi esercizi finanziari. 

2,79% 3,76% < 5% 

L’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti locali ha proposto in un atto di indirizzo del 

20 febbraio 2018 i nuovi parametri di deficitarietà invitando le amministrazioni locali a verificarli 

sui rendiconti 2017 in via di approvazione entro il 30 aprile. Dopo tale data sarà un decreto del 

Viminale ad adottarli in via definitiva. 

L’Ente ha verificato i nuovi parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

proposti dal Ministero dell’Interno e si evidenzia che tutti sono rispettati, come evidenziato nelle 

tabelle seguenti: 

TABELLA DEI PARAMETRI DI RILEVAZIONE DELLE 
CONDIZIONI DI DEFICITARIETÀ 

(Decreto Ministero dell’Interno del 20/02/2018) 2017 

VALORE 
LIMITE DI 
LEGGE 

1)
Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su 
entrate correnti 15,94% < 47% 

2)
Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive 
di parte corrente. 27,27% > 26% 

3) Anticipazione chiuse solo contabilmente.  0 < 0 

4) Sostenibilità debiti finanziari. 5,85% < 15% 

5) Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio. 0,00% < 1,20% 

6) Debiti riconosciuti e finanziati 0,00% < 1% 

7)
Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti e in corso di 
finanziamento 0,00% < 0,60% 

8)
Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al 
totale delle entrate). 77,82% > 55% 

LE SPIE DEL DISSESTO SUL CONTO CONSUNTIVO 2017 – Decreto del Ministero dell’Interno 

del 18/02/2013

  2016 NOVI 2017 NOVI 

      

1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore 
assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si 
aggiunge l’avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);     

Risultato contabile della gestione 1.405.203   3.265.567   

Avanzo applicato parte investimenti 730.155   466.489   

Somma in valore assoluto 2.135.359   3.732.056   

Entrate correnti 8.935.267   10.544.990   

5% entrate correnti 446.763 527.250

Deficitario NO   NO   

L'ente non è soggetto a 
questo parametro: valore 

positivo del risultato 
contabile 

L'ente non è soggetto a 
questo parametro: valore 

positivo del risultato 
contabile 
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2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di 
competenza e relativi ai titoli I e III, con l’esclusione delle risorse a titolo di fondo 
sperimentale di riequilibrio di cui all’articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o 
di fondo di solidarietà di cui all’articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 
228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei 
medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo 
sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà; 

  

  

volume dei residui attivi di competenza relativi ai titolo I e III 974.750   774.850   

fondo sperimentale di riequilibrio o fondo di solidarietà -208.822   -66.896   

DIFFERENZA RESIDUI 765.928   707.955   

accertato entrate dai titoli I e III (solo di competenza) 6.243.769   6.341.229   

accertamento fondo sperimentale di riequilibrio o fondo di solidarietà -2.347.782   -2.229.750   

DIFFERENZA ACCERTATO 3.895.987   4.111.479   

42% Differenza accertato   1.636.315   1.726.821

Deficitario NO   NO   

19,66%   17,22%   

    
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al 
titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da 
risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all’articolo 2 del decreto 
legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all’articolo 1 comma 380 della legge 24 
dicembre 2012 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza 
delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette 
risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà; 

  

  

  2016 2016 

      

residui attivi di cui al Tit. I e III 504.200   685.373   

residui fondo sperimentale di riequilibrio 0   0   

DIFFERENZA RESIDUI 504.200   685.373   

accertamento di cui al Tit. I e III (solo di competenza) 6.243.769   6.341.229   

accertamento fondo sperimentale di riequilibrio -2.347.782   -2.229.750   

DIFFERENZA ACCERTATO 3.895.987   4.111.479   

65% dell'accertato Tit. I e III   2.532.392   2.672.461

Deficitario NO   NO   

12,94%   16,67%   

    

4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per 
cento degli impegni della medesima spesa corrente;     

residui passivi complessivi dal Tit.I 1.480.981   1.298.082   

impegnato della spesa corrente di competenza 7.245.764   7.170.121   

40% impegnato   2.898.306   2.868.048

Deficitario NO   NO   

20,44%   18,10%   

    
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle 
spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui 
all’articolo 159 del tuel; 

  

  

esistenza di ESECUZIONE FORZATA NO   NO   

Deficitario NO   NO   

    
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume 
complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore: al 40% per i 
comuni inferiori a 5.000 abitanti; al 39% per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti; al 
38% per i comuni oltre i 29.999 abitanti. 
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  2016 2017 

      

Spesa di personale al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici 
finalizzati a finanziare tali spese 1.980.333   2.008.047   

Spese personale numeratore 1.980.333   2.008.047   

Entrate desumibili dai titoli I, II e III         

Entrate desumibili dai titoli I, II e III al netto dei contributi regionali nonché di altri enti 
pubblici finalizzati a finanziare le spese di personale 

8.935.267   10.544.990   

Entrate denominatore 8.935.267   10.544.990   

38% entrate correnti   3.484.754   4.112.546

Deficitario NO   NO   

Percentuale  22,16%   19,04%   

Fino al 2011 per la definizione della percentuale si è tenuto conto del solo costo del 
personale del Comune non consolidato con altri enti.     

    
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzione rispetto alle 
entrate correnti superiore:  150% per gli enti che presentano un risultato contabile di 
gestione positivo; 120% per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione 
negativo 

  

  

debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni 6.790.709,74   6.180.496   

debiti di finanziamento Unione relativi a Novi non assistiti da contribuzioni         

debiti di finanziamento consolidati con Unione non assistiti da contribuzioni          

entrate correnti 8.935.267   10.544.990   

120% entrate correnti fino al 2011;  dal 2012: 150% ris.gest.positivo; 120% 
ris.gest.negativo   10.722.320   12.653.988

Deficitario NO   NO   

76,00%   58,61%   

    
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell’esercizio superiore 
all’1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando 
che l’indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre 
esercizi finanziari. 

  

  

debiti fuori bilancio  0   0   

accertamenti delle entrate correnti 8.935.267   10.544.990   

1% entrate correnti   89.353   105.450

superato negli ultimi tre esercizi 
finanziari   NO   NO 

Deficitario NO   NO   

0,00%   0,00%   

  

9) Esistenza al 31/12 di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5% 
rispetto alle entrate correnti. 

    

anticipazione di tesoreria NO   NO   

Deficitario NO   NO   

    
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all’art. 193 del 
TUEL con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione 
superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere 
dall’1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio 
in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l’intero 
importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo 
di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi 
esercizi finanziari. 

  

  

  2016 2017 
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alienazione di beni patrimoniali          

avanzo di amministrazione 202.131   269.928   

totale avanzo + alienazione 202.131   269.928   

spese correnti 7.245.764   7.170.121   

5% spese correnti   362.288   358.506

Deficitario NO   NO   

2,79%   3,76%   

  2016 NOVI 2017 NOVI 

      

1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore 
assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si 
aggiunge l’avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);     

Risultato contabile della gestione 1.405.203   3.265.567   

Avanzo applicato parte investimenti 730.155   466.489   

Somma in valore assoluto 2.135.359   3.732.056   

Entrate correnti 8.935.267   10.544.990   

5% entrate correnti 446.763 527.250

Deficitario NO   NO   

L'ente non è soggetto a 
questo parametro: valore 

positivo del risultato 
contabile 

L'ente non è soggetto a 
questo parametro: valore 

positivo del risultato 
contabile 

    
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di 
competenza e relativi ai titoli I e III, con l’esclusione delle risorse a titolo di fondo 
sperimentale di riequilibrio di cui all’articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di 
fondo di solidarietà di cui all’articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, 
superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi 
titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di 
riequilibrio o di fondo di solidarietà; 

  

  

volume dei residui attivi di competenza relativi ai titolo I e III 974.750   774.850   

fondo sperimentale di riequilibrio o fondo di solidarietà -208.822   -66.896   

DIFFERENZA RESIDUI 765.928   707.955   

accertato entrate dai titoli I e III (solo di competenza) 6.243.769   6.341.229   

accertamento fondo sperimentale di riequilibrio o fondo di solidarietà -2.347.782   -2.229.750   

DIFFERENZA ACCERTATO 3.895.987   4.111.479   

42% Differenza accertato   1.636.315   1.726.821

Deficitario NO   NO   

19,66%   17,22%   

    
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al 
titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a 
titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all’articolo 2 del decreto legislativo n. 23 
o di fondo di solidarietà di cui all’articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 
228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei 
medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di 
fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà; 

  

  

  2016 2016 

      

residui attivi di cui al Tit. I e III 504.200   685.373   

residui fondo sperimentale di riequilibrio 0   0   

DIFFERENZA RESIDUI 504.200   685.373   

accertamento di cui al Tit. I e III (solo di competenza) 6.243.769   6.341.229   
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accertamento fondo sperimentale di riequilibrio -2.347.782   -2.229.750   

DIFFERENZA ACCERTATO 3.895.987   4.111.479   

65% dell'accertato Tit. I e III   2.532.392   2.672.461

Deficitario NO   NO   

12,94%   16,67%   

    

4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per 
cento degli impegni della medesima spesa corrente;     

residui passivi complessivi dal Tit.I 1.480.981   1.298.082   

impegnato della spesa corrente di competenza 7.245.764   7.170.121   

40% impegnato   2.898.306   2.868.048

Deficitario NO   NO   

20,44%   18,10%   

    
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle 
spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui 
all’articolo 159 del tuel; 

  

  

esistenza di ESECUZIONE FORZATA NO   NO   

Deficitario NO   NO   

    
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume 
complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore: al 40% per i 
comuni inferiori a 5.000 abitanti; al 39% per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti; al 38% 
per i comuni oltre i 29.999 abitanti. 

    

  2016 2017 

      

Spesa di personale al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati 
a finanziare tali spese 1.980.333   2.008.047   

Spese personale numeratore 1.980.333   2.008.047   

Entrate desumibili dai titoli I, II e III         

Entrate desumibili dai titoli I, II e III al netto dei contributi regionali nonché di altri enti 
pubblici finalizzati a finanziare le spese di personale 

8.935.267   10.544.990   

Entrate denominatore 8.935.267   10.544.990   

38% entrate correnti   3.484.754   4.112.546

Deficitario NO   NO   

Percentuale  22,16%   19,04%   

Fino al 2011 per la definizione della percentuale si è tenuto conto del solo costo del 
personale del Comune non consolidato con altri enti.     

    
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzione rispetto alle 
entrate correnti superiore:  150% per gli enti che presentano un risultato contabile di 
gestione positivo; 120% per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione 
negativo 

  

  

debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni 6.790.709,74   6.180.496   

debiti di finanziamento Unione relativi a Novi non assistiti da contribuzioni         

debiti di finanziamento consolidati con Unione non assistiti da contribuzioni          

entrate correnti 8.935.267   10.544.990   

120% entrate correnti fino al 2011;  dal 2012: 150% ris.gest.positivo; 120% 
ris.gest.negativo   10.722.320   12.653.988

Deficitario NO   NO   

76,00%   58,61%   

    
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell’esercizio superiore all’1 
per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che 
l’indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi 
finanziari. 
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debiti fuori bilancio  0   0   

accertamenti delle entrate correnti 8.935.267   10.544.990   

1% entrate correnti   89.353   105.450

superato negli ultimi tre esercizi 
finanziari   NO   NO 

Deficitario NO   NO   

0,00%   0,00%   

  

9) Esistenza al 31/12 di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5% rispetto 
alle entrate correnti. 

    

anticipazione di tesoreria NO   NO   

Deficitario NO   NO   

    
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all’art. 193 del TUEL 
con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore 
al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, 
commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall’1 gennaio 2013; 
ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, 
viene considerato al numeratore del parametro l’intero importo finanziato con misure di 
alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se 
destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari. 

  

  

  2016 2017 

      

alienazione di beni patrimoniali          

avanzo di amministrazione 202.131   269.928   

totale avanzo + alienazione 202.131   269.928   

spese correnti 7.245.764   7.170.121   

5% spese correnti   362.288   358.506

Deficitario NO   NO   

2,79%   3,76%   

LE SPIE DEL DISSESTO SUL CONTO CONSUNTIVO 2017 - D.M. 20/02/2018 

1) [Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 
pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 
1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] /(Accertamenti primi tre titoli Entrate) > 47%

  2017 

Ripiano disavanzo a carico dell'esercizio                              -   

+ Impegni di competenza Macroaggregato 1.1 "Redditi da lavoro dipendente" 970.060,49

+ Impegni di competenza Pdc U.1.02.01.01 "IRAP" 68.461,41

- FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 -58.149,52

+ FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1 83.875,78

+ Impegni di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 6.435,13

+ Impegni di competenza Titolo 4 "Rimborso di prestiti" 610.213,62

TOTALE SPESE RIGIDE 1.680.896,91

ENTRATE CORRENTI 10.544.990,02

> 47% entrate correnti 4.956.145,31

Deficitario NO 

  15,94% 

2) Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente < 26%

  2017 

+ Incassi di competenza del pdc E.1.01.00.00.000 'Tributi'  2.672.662,89
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 - Incassi di competenza del pdc E.1.01.04.00.000 'Compartecipazione dei Tributi'    

+ Incassi di competenza titolo 3 di entrata 730.861,38

+ Incassi a residuo del pdc E.1.01.00.00.000 'Tributi'  269.592,62

 - Incassi a residuo del pdc E.1.01.04.00.000 'Compartecipazione dei Tributi'    

- Incassi a residuo titolo 3 di entrata 319.389,73

TOTALE INCASSI ENTRATE PROPRIE 3.992.506,62

STANZIAMENTO DEFINITIVO DI CASSA DELLE ENTRATE CORRENTI 14.639.284,03

< 26% stanziamento definitivo di cassa delle entrate correnti 3.806.213,85

Deficitario NO 

  27,27% 

3) Anticipazione chiuse solo contabilmente. > 0

  2017 

Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo   

Anticipazione di tesoreria massima previsto dalla norma   

Deficitario   

    

4) Sostenibilità debiti finanziari. > 15%

  2017 

+ Impegni di competenza macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" 6.435,13

 - Impegni di competenza del pdc U.1.7.06.02.000 'Interessi di mora'  0,00

 - Impegni di competenza del pdc U.1.7.06.04.000 'Interessi per anticipazioni di prestiti' 0,00

+ Impegni di competenza Titolo 4 "Rimborso di prestiti" 610.213,62

 - Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche"   

+ Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte 
di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000)   

+ Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per 
cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)   

Totale debiti finanziari 616.648,75

ENTRATE CORRENTI 10.544.990,02

<15% entrate correnti 1.581.748,50

Deficitario NO 

  5,85% 

5) Sostenibilità disavanzo effettiva-mente a carico dell’esercizio. > 1,20%  

  2017 

Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio                              -   

ENTRATE CORRENTI 10.544.990,02

Deficitario NO 

  0,00% 

6) Debiti riconosciuti e finanziati. > 1,00%

  2017 

Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati                              -   

Totale impegni titolo 1 "Spese correnti" e titolo 2 "Spese in conto capitale" 10.482.890,02

Deficitario NO 

  0,00% 

7) Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento. > 0,60%

  

2017 

+ Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati   



Comune di Novi di Modena 

+ Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento   

Totale debiti fuori bilancio    

ENTRATE CORRENTI   

Deficitario   

    

8) Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate). < 55,00%

  2017 

+ Riscossioni a competenza 11.272.657,06

+ Riscossioni a residuo 1.399.561,16

TOTALE RISCOSSIONI 12.672.218,22

+ Acceramenti a competenza 13.675.478,59

+ Residui definitivi iniziali 2.609.461,16

TOTALE ENTRATE (Competenza + Residui) 16.284.939,75

<55% entrate (competenza + residuo)  8.956.716,86

Deficitario NO 

  77,82% 


